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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-12 예산액 537,377,000

2017학년도 산외초등학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 558,745,000원"을 "세입 세출 각각 "537,377,000원"으로 한다.

제4조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2018-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 산외초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 537,377 558,745 -21,368 -3.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 6,755 1.2

학생복지/교육격차 해소 -41,096 192,435 35.8

기본적 교육활동 15,642 123,201 22.9

선택적 교육활동 1,715 42,725 7.9

교육활동 지원 783 40,883 7.6

학교 일반운영 -912 121,257 22.5

학교시설 확충 2,500 8,621 1.6

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 17,118 414,601 77.1

이전수입 기타이전수입 447 7,447 1.3

자체수입 학부모부담수입 -39,184 99,916 18.5

자체수입 행정활동수입 251 3,981 0.7

기타수입 전년도이월금 0 11,432 2.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 422,048 404,483 17,565

1.교육비특별회계이전수입 414,601 397,483 17,118

1.교육비특별회계전입금수입 414,601 397,483 17,118

1.학교회계전입금 414,601 397,483 17,118

1.학교운영비전입금 202,739 202,739 0
초등학교기본운영비 : (143,611,000원 × 1교) 

- 168,990,000원 =
-25,379,000

유치원기본운영비 : (28,124,000원 × 1교) - 

33,749,000원 =
-5,625,000

유치원기본운영비(2018.1~2월분) : 5,625,000원

 × 1교 =
5,625,000

초등학교기본운영비(2018년 1~2월분) : 

25,379,000원 × 1교 =
25,379,000

2.목적사업비전입금 211,862 194,744 17,118
(성립전)2017 Talk 운영비 : (27,260,000원 × 

1교) - 25,260,000원 =
2,000,000

(성립전)2017 Talk 운영비 : (30,160,000원 × 

1교) - 27,260,000원 =
2,900,000

(성립전)안전지도사 인건비 : (21,776,000원 ×

 1교) - 20,996,000원 =
780,000

급식차량 운영비 : (1,169,000원 × 1교) - 

2,669,000원 =
-1,500,000

(성립전)누리과정지원금 : (7,474,670원 × 1교

) - 5,740,000원 =
1,735,000

(성립전)친환경 농산물 : (2,815,000원 × 1교)

 - 2,515,000원 =
300,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 운영 : 

(7,344,000원 × 1교) - 5,730,000원 =
1,614,000

(성립전)과학교구구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

(성립전)과학탐구및경진대회 : 195,000원 × 1

교 =
195,000

(성립전)계약제교원인건비 : 1,993,200원 × 1

교 =
1,993,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)학교도서관운영지원 : 100,720원 × 1

교 =
101,000

2.기타이전수입 7,447 7,000 447

1.학교회계간이전수입 447 0 447

1.다른학교회계전입금 447 0 447

1.다른학교회계전입금 447 0 447
(성립전)급식비 보전금(인건비) : 447,000원×1

회=
447,000

2.민간이전수입 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

1 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.자체수입 103,897 142,830 -38,933

1.학부모부담수입 99,916 139,100 -39,184

1.수익자부담수입 99,916 139,100 -39,184

1.급식비 52,877 95,430 -42,553

1.급식비 52,877 95,430 -42,553산외초교직원급식비 : 3,400원×1명×58일 = 198,000

산외중교직원급식비 : 3,400원×1명×180일= 612,000

유치원무료급식비 : -2,200원×8명×180일 = -3,168,000

초등학교무료급식비 : -2,400원×48명×189일 = -21,772,000

중학교무료급식비 : -3,100원×23명×190일 = -13,547,000

우유급식비 : -430원×63명×180일 = -4,876,000

2.방과후학교활동비 39,544 37,930 1,614

1.방과후학교활동비 39,544 37,930 1,614
(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

1,614,000원×1회=
1,614,000

3.누리과정비 7,495 5,740 1,755

1.누리과정비 7,495 5,740 1,755(성립전)누리과정지원비 : 1,734,670원×1회= 1,735,000

누리과정지원비 : 20,000원×1명= 20,000

2.행정활동수입 3,981 3,730 251

1.사용료및수수료 2,495 2,600 -105

1.사용료및수수료 2,495 2,600 -105

1.사용료 2,495 2,600 -105각종행사시설물사용료 : -105,000원×1회= -105,000

2.자산수입 10 0 10

1.자산매각대 10 0 10

1.자산매각대 10 0 10급식기구매각대금 : 10,000원×1회= 10,000

3.기타행정활동수입 1,476 1,130 346

1.이자수입 789 500 289

1.이자수입 789 500 289예금이자수입 : 289,000원×1회= 289,000

2.기타행정활동수입 687 630 57

1.기타행정활동수입 687 630 57공사에따른수도광열비 : -61,000원×1회= -61,000

전년도여비반환금 : 118,000원×1회= 118,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타수입 11,432 11,432 0

1.전년도이월금 11,432 11,432 0

1.순세계잉여금 11,432 11,432 0

1.순세계잉여금 11,432 11,432 0

1.순세계잉여금 11,432 11,432 0

세입합계 537,377558,745-21,368

3 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,755 6,755 0

1.기타 교직원보수 5,091 5,091 0

1.교직원대체인건비 5,091 5,091 0

1.기간제교원인건비 1,060 1,060 0

1.기간제교원인건비 1,060 1,060 0  

2.행정대체인력인건비 4,031 4,031 0

1.기간제직원인건비 3,931 3,931 0  

2.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,664 1,664 0

1.교직원연수 1,664 1,664 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.찾아가는SW교육 연수 164 164 0

1.운영수당 138 138 0  

2.교육운영비 26 26 0  

2.학생복지/교육격차 해소 192,435 233,531 -41,096

1.급식 관리 63,994 107,300 -43,306

1.학교급식운영 63,994 107,300 -43,306

1.대체인건비 1 264 -263

1.기간제직원인건비 1 264 -263대체인건비  -52,630원×5회= -263,000

2.급식재료구입비 47,963 84,594 -36,631

1.급식용식재료비 47,963 84,594 -36,631식품비  -34,116,000원×1교= -34,116,000

친환경농산물  -2,815,000원×1교= -2,815,000

(성립전)친환경농산물  300,000원×1교= 300,000

3.급식운영비 7,118 8,475 -1,357

1.일반수용비 4,148 5,675 -1,527급식소모품구입  -152,700원×10종= -1,527,000

2.전기요금 0 0 0  

3.상하수도료 0 0 0  

1 발행일 : 2018-02-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.연료비 2,770 2,600 170취사용가스구입  170,000원×1월= 170,000

5.기타공공요금 200 200 0  

4.급식기구확충비 5,900 5,900 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 5,400 5,400 0  

5.우유급식비 875 4,877 -4,002

1.우유대금 875 4,877 -4,002우유급식  -430원×52명×179일= -4,002,000

6.급식차량운영비 1,169 2,669 -1,500

1.일반수용비 950 2,000 -1,050차량수선비, 유류비  -1,050,000원×1교= -1,050,000

2.기타공공요금 219 669 -450보험료,자동차세  -450,000원×1교= -450,000

7.조리종사원인건비 968 521 447

1.무기계약직원인건비 968 521 447
(성립전)조리종사원인건비초과분(6일)  

447,000원×1교=
447,000

2.보건 관리 8,546 9,358 -812

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,736 6,228 -492

1.학생건강검사 636 1,128 -492

1.학생복지비 636 1,128 -4921학년건강검사  -30,000원×5명= -150,000

4학년건강검사  -30,000원×4명= -120,000

4학년건강검사(비만아동)  30,000원×1명= 30,000

정서행동검사  -252,000원×1회= -252,000

2.보건실운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.학생복지비 800 800 0  

4.비품구입비 2,600 2,600 0  

3.[국고]국고)흡연예방교육비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 2,810 3,130 -320

1.먹는물관리 1,860 1,980 -120

2 발행일 : 2018-02-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,860 1,980 -120수질검사수수료  -20,000원×3대×2회= -120,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200
환경안전진단검사수수료  -200,000원×1회

=
-200,000

4.방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

3.교육격차 해소 80,881 77,532 3,349

1.급식비지원 33,862 33,862 0

1.무상급식지원 33,862 33,862 0

1.학생지원금 33,862 33,862 0  

2.방과후학교활동비지원 39,544 37,930 1,614

1.방과후학교교육비지원 39,544 37,930 1,614

1.학생지원금 39,544 37,930 1,614
(성립전)방과후학교자유수강권  1,614,000

원×1회=
1,614,000

3.누리과정비지원 7,475 5,740 1,735

1.누리과정지원금 7,475 5,740 1,735

1.학생지원금 7,475 5,740 1,735
(성립전)유치원 누리과정지원  (612,090원

+1,122,580원)×1교=
1,735,000

4.학생복지 39,014 39,341 -327

1.학생복지운영 39,014 39,341 -327

1.졸업앨범제작 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.학생교과서구입 2,325 2,325 0

1.교육운영비 2,325 2,325 0  

3.통학버스운영 13,593 13,593 0

1.일반수용비 12,593 12,593 0  

2.기타공공요금 1,000 1,000 0  

4.안전지도사인건비 22,776 23,103 -327

1.기간제교원인건비 0 800 -800맞춤형복지  -400,000원×2명= -800,000

3 발행일 : 2018-02-13
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기간제직원인건비 21,636 21,163 473(성립전)인건비  500,000원×2명= 1,000,000

(성립전)인건비  780,000원×1교= 780,000

인건비  -653,500원×2명= -1,307,000

3.기간제직원법정부담

금
1,140 1,140 0  

3.기본적 교육활동 123,201 107,559 15,642

1.교과 활동 105,744 90,129 15,615

1.교과활동지원 7,945 7,945 0

1.학습준비물구입 4,385 4,385 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 2,385 2,385 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.학력신장 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.과학교과활동 10,707 4,500 6,207

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.과학교구구입 6,012 0 6,012

1.비품구입비 6,012 0 6,012
(성립전)과학실안전장비구축지원  

4,000,000원×1회=
4,000,000

과학실안전장비구축지원  12,000원×1종= 12,000

(성립전)교학교구구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.과학탐구및경진대회 195 0 195
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1.교육운영비 195 0 195
(성립전)과학탐구및경진대회  195,000원

×1교=
195,000

3.체육교과활동 936 1,000 -64

1.교과운영 616 700 -84

1.교육운영비 616 700 -84교육용품구입  -42,000원×2종= -84,000

2.학교스포츠클럽운영 320 300 20

1.교육운영비 320 300 20용품구입  10,000원×1종= 10,000

간식비  10,000원×1회= 10,000

4.예술교과활동 200 200 0

1.미술교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.외국어교과활동 30,460 25,560 4,900

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.Talk원어민장학생운영 23,126 20,226 2,900

1.기간제교원인건비 19,052 16,152 2,900(성립전)활동비  1,450,000원×1명×2회 2,900,000

2.일반수용비 4,074 4,074 0  

3.국내장학생운영 5,034 5,034 0

1.운영수당 3,816 3,816 0  

2.여비 1,218 1,218 0  

4.Talk단기집중영어프로그램 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)강사비  25,000원×4시간×5회×2

명=
1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)간식구입비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)교재및교구구입비  500,000원×1

회=
500,000

6.특수교육교과활동 2,148 2,150 -2

1.교과운영 1,998 2,000 -2

1.교육운영비 1,998 2,000 -2교재교구구입  18,000원×1회= 18,000

체험학습 및 프로젝트 체험비  -20,000원

×1명=
-20,000

2.학습준비물지원 150 150 0
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1.학습준비물 150 150 0  

7.유치원교과활동 53,348 48,774 4,574

1.교과운영 44,073 41,234 2,839

1.기간제교원인건비 26,095 25,327 768
시간제기간제강사방학중인건비추가분  

-8,750원×4시간×35일=
-1,225,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제교원 인

건비  1,993,000원×1회=
1,993,000

2.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

3.운영수당 3,750 3,800 -50특성화강사비  -50,000원×1명×1월= -50,000

4.교육운영비 6,675 4,554 2,121교수학습자료구입  208,100원×10종= 2,081,000

체험학습  17,200원×1명×10회= 172,000

각종행사용품구입  -13,200원×10종×1회= -132,000

5.기간제교원법정부담

금
2,353 2,353 0  

6.도서구입비 800 800 0  

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.자연체험활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.누리과정지원 7,475 5,740 1,735

1.교육운영비 4,736 3,636 1,100
(성립전)방과후과정간식비  50,000원×6명

=
300,000

(성립전)행사및물품비  133,300원×6명×1

회=
800,000

2.학습준비물 2,739 2,104 635
(성립전)방과후과정준비물  105,778원×6

명=
635,000

2.창의적 체험활동 17,457 17,430 27

1.자율활동 10,116 10,080 36

1.다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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4.체육대회 1,336 1,300 36

1.교육운영비 1,336 1,300 36운동회행사용품구입  14,000원×2종×2회= 56,000

체육과훈련및출전경비  -10,000원×2명×1

회=
-20,000

5.과학경연대회 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

6.정읍특색교육과정운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0체험비  9,000원×2명×1회= 18,000

재료비  -9,000원×2회= -18,000

2.현장체험학습활동 5,861 5,870 -9

1.현장학습 5,861 5,870 -9

1.일반수용비 6 24 -18여행자보험료  -2,000원×9명= -18,000

2.교육운영비 5,855 5,846 9체험활동 차량임차료  -196,000원×2회= -392,000

체험활동 입장료및활동비  -13,000원×47

명=
-611,000

체험활동 식사비  -8,000원×24명×1회= -192,000

체험활동 간식비  4,000원×1명= 4,000

계절활동운영비및체험비  15,000원×80명= 1,200,000

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 480 480 0

1.진로체험활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.선택적 교육활동 42,725 41,010 1,715

1.방과후학교 운영 41,074 39,460 1,614

1.방과후학교운영 18,474 16,860 1,614

1.방과후학교운영 11,130 11,130 0
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1.운영수당 10,410 10,410 0  

2.교육운영비 720 720 0  

2.방과후학교자유수강권 7,344 5,730 1,614

1.운영수당 6,180 5,310 870
(성립전)방과후프로그램강사비  30,000원

×29명×1회=
870,000

2.교육운영비 1,164 420 744
(성립전)교재및물품구입  15,500원×12명

×4회=
744,000

2.돌봄교실운영 22,600 22,600 0

1.돌봄전담인력운영 10,605 11,081 -476

1.기간제직원인건비 10,523 10,999 -476
초등돌봄전담인력인건비  -17,000원×1명

×28회=
-476,000

2.기간제직원법정부담

금
82 82 0  

2.돌봄교실운영 11,995 11,519 476

1.운영수당 3,780 3,780 0  

2.교육운영비 5,700 6,224 -524간식구입  -262,000원×1종×2회= -524,000

3.비품구입비 2,515 1,515 1,000교실비품구입  250,000원×4종×1회= 1,000,000

2.독서활동 1,651 1,550 101

1.독서활동운영 1,651 1,550 101

1.도서구입 1,101 1,000 101

1.도서구입비 1,101 1,000 101
(성립전)책꾸러미 지원사업(2018 신입생) 

 100,720원×1교=
101,000

2.도서관운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

5.교육활동 지원 40,883 40,100 783

1.교무업무 운영 7,975 7,950 25

1.교무학사운영 7,975 7,950 25

1.교무학사운영 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.입학식및졸업식 1,700 1,700 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0  

5.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

6.환경정리 1,725 1,700 25

1.일반수용비 1,725 1,700 25교실환경정리용품구입  25,000원×1회= 25,000

7.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.생활지도운영 1,322 1,516 -194

1.학교폭력예방 524 600 -76

1.인권교육 224 300 -76

1.운영수당 154 200 -46교육강사비  -46,000원×1회= -46,000

2.교육운영비 70 100 -30교육용품구입  -15,000원×2회= -30,000

2.학교폭력예방교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생안전교육 798 916 -118

1.안전교육 798 916 -118

1.교육운영비 798 916 -118유류비  -48,000원×1회= -48,000

식간식비  -8,000원×6명= -48,000

재난안전체험비  -2,000원×11명= -22,000

3.연구학교 운영 13,008 13,000 8

1.연구학교운영 13,008 13,000 8

1.혁신학교운영 13,008 13,000 8

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 60 60 0  

3.교육운영비 10,948 10,940 8학생동아리 운영비  -13,000원×2회= -26,000

생태노작교육  -5,500원×2회= -11,000
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마음다지기 다도교육  4,000원×30명= 120,000

교직원전문성신장연수 재료비  -31,000원

×2회=
-62,000

학급특색교육운영비  -13,000원×1회= -13,000

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 9,113 9,534 -421

1.정보화실운영 9,113 9,534 -421

1.학교정보화지원 9,113 9,534 -421

1.교육운영비 9,113 9,534 -421임대복사기유지보수  95,000원×1월= 95,000

전산장비수리  -172,000원×3회= -516,000

5.교육여건 개선 9,465 8,100 1,365

1.교육환경개선 9,465 8,100 1,365

1.PC구입 9,465 8,100 1,365

1.비품구입비 9,465 8,100 1,365컴퓨터구입  1,500,000원×1대= 1,500,000

프린터구입  -135,000원×1대= -135,000

6.학교 일반운영 121,257 122,169 -912

1.학교기관 운영 39,400 40,448 -1,048

1.부서기본운영 21,387 21,589 -202

1.교장실운영 6,100 6,100 0

1.일반업무추진비 3,100 3,100 0교직원경조사  -50,000원×4회= -200,000

내빈접대물품,식사  10,000원×20명= 200,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 10,000 10,000 0

1.여비 10,000 10,000 0  

3.일반행정관리 5,287 5,489 -202

1.일반수용비 4,637 4,939 -302사무용품구입  15,000원×10종×1회= 150,000

복사용지구입  -200,000원×1회= -200,000

업무용도서구입  -22,000원×2종= -44,000

사무용기기유지보수  -26,000원×8종= -208,000
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2.기타공공요금 650 550 100각종 수수료  10,000원×10회= 100,000

2.병설유치원기본운영 18,013 18,859 -846

1.유치원운영 18,013 18,859 -846

1.일반수용비 6,237 6,666 -429교실환경정리용품구입  -122,000원×1회= -122,000

사무용품구입  -100,000원×2회= -200,000

소모품구입  19,400원×10종×1회= 194,000

전산소모품구입  -151,500원×2종= -303,000

교실청소용역  -200,000원×1회= -200,000

소규모수선  180,000원×2회= 360,000

학부모회행사용품구입  -49,000원×1회= -49,000

직무연수비  -109,000원×1회= -109,000

2.운영수당 0 100 -100학부모회운영강사료  -50,000원×2회= -100,000

3.전기요금 2,000 2,000 0  

4.상하수도료 1,400 1,400 0  

5.연료비 0 0 0  

6.기타공공요금 1,710 1,710 0  

7.여비 750 750 0  

8.교육운영비 363 753 -390홍보현수막제작  -45,000원×2회= -90,000

교구및기자재수리  -150,000원×2회= -300,000

9.학생복지비 100 100 0  

10.비품구입비 5,453 5,380 73영역별비품구입  130,000원×1종= 130,000

냉방기및순간온수기구입  -57,000원×1종= -57,000

2.시설 장비 유지 80,857 80,421 436

1.학교시설장비유지 80,857 80,421 436

1.공공요금및제세공과금 21,883 23,165 -1,282

1.전기요금 14,963 16,000 -1,037전기요금  -1,037,000원×1월= -1,037,000

2.상하수도료 1,900 1,800 100상하수도요금  100,000원×1월= 100,000

3.기타공공요금 5,020 5,365 -345전화요금  105,000원×1월= 105,000
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환경개선부담금  -200,000원×2회= -400,000

적십자회비  -50,000원×1회= -50,000

2.연료비 0 480 -480

1.연료비 0 480 -480난방등유  -1,200원×100리터×4회= -480,000

3.시설관리용역 16,430 16,430 0

1.일반수용비 16,430 16,430 0  

4.시설일반관리 38,914 36,416 2,498

1.기간제직원인건비 396 440 -44
학교환경도우미활동비  -11,000원×4명×1

월=
-44,000

2.일반수용비 23,918 27,376 -3,458시설소모품구입  20,000원×5종×4회= 400,000

소규모수선  -339,400원×10종×1회= -3,394,000

어린이놀이시설안전관리비  50,000원×7종

×1회=
350,000

냉난방기유지관리  -814,000원×1회= -814,000

3.교직원복지비 600 600 0  

4.비품구입비 14,000 8,000 6,000
실내외환경구성에따른비품구입  300,000원

×20종×1회=
6,000,000

5.화장실관리 1,380 1,680 -300

1.일반수용비 1,380 1,680 -300비데관리  -20,000원×5대×3월= -300,000

6.당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,300 -300

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 0 300 -300

1.학부모회운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300과학행사용품구입  -100,000원×3회= -300,000

7.학교시설 확충 8,621 6,121 2,500

1.시설확충 및 개선 8,621 6,121 2,500

1.시설확충및개선 8,621 6,121 2,500
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1.시설확충및개선 8,621 6,121 2,500

1.시설비 8,621 6,121 2,500도서관 냉난방기 교체  2,500,000원×1식= 2,500,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 537,377558,745-21,368
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